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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je hodnocení závažnosti popálenin u pacientů v dětském věku

v nemocniční neodkladné péči. Jedním z prvních impulsů zájmu o zpracování této

problematiky byla přednáška Mgr. Evy Pfefferové v průběhu studia. Inspirací byly

i odborné články týkající se uvedeného tématu, statistiky o vzrůstajícím počtu popálenin

u dětí v batolecím věku, kdy jde o ohrožení života malých dětí způsobené nedbalostí či

nepozorností rodičů nebo je důsledkem nezajištění bezpečného domácího prostředí.

Podklady k uvedené problematice byly shromažďovány již od praxe ve druhém ročníku

studia. Dalším významným zdrojem poznatků a informací byl individuální pracovní pobyt

na Klinice popáleninové medicíny Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze, na

dětském popáleninovém oddělení, včetně jednotky intenzivní péče. Ve spolupráci se

zkušeným personálem kliniky byli vytipováni čtyři dětští pacienti, na kterých bude

zkoumáno hodnocení závažnosti popálenin. Získané informace a poznatky budou

analyzovány a vyhodnoceny, následně pak porovnány s přístupy, které v dané

problematice uvádí současná odborná literatura, jak zahraniční tak domácí. Cílem této

bakalářské práce je zmapovat, jak se vyvíjel přístup k léčbě popálenin obecně a jaké jsou

současné poznatky a trendy. Ty jsou prezentovány na konkrétních vybraných případech.

V rámci diskuse práce mapuje, jak se v praxi používají různá pravidla, postupy a přístupy

k pacientům, které jsou prezentovány v odborné literatuře. V potaz jsou brány

i komplikace a přidružená onemocnění, které mají přímý vliv na průběh poskytování

nemocniční neodkladné péče. Vynechány nebyly ani poznatky o mechanismu zranění

a příčinách, které k nim vedly. V závěru práce doporučuje opatření, která by především

v domácím prostředí mohla významně snížit počet popálených dětí, který každoročně

stoupá.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TERMICKÁ PORANĚNÍ

Různé typy zranění jsou staré jako lidstvo samo. K běžným úrazům při sběru a lovu se

postupně začala přidávat další poranění tak, jak člověk začal používat nástroje. Pro

termická poranění byl klíčový okamžik, když člověk objevil možnosti ohně a začal se

snažit ho uchovat a používat. (Herndon, 2012)

1.1 Historie termických poranění

Termická poranění, zejména popáleniny, patří k jedněm z nejstarších. Jejich historie sahá

až do pravěku, do okamžiku, kdy lidé objevili oheň. Důkaz o popáleninách můžeme najít

na jeskynních malbách, které jsou datovány až do roku 1500 před naším letopočtem. Ruku

v ruce se zraněními se lidé snažili najít způsob, jak je léčit. Jako první se objevují masti.

V Egyptě tehdejší lékaři vytvořili mast ze smůly a medu, v Číně používali tinkturu

z čajových lístků, Hippocrates zmiňuje léčivé účinky látky namočené ve vyškvařeném

vepřovém sádle a pryskyřici z borovice. Jako další možnosti léčebné terapie se objevují

víno a myrha, v Arábii se používala studená voda, která měla za úkol působit na

popáleninu analgeticky. Vůbec prví pokus o excizi rány provedl francouzský královský

chirurg Ambroise Paré, který zaznamenal úspěch v léčbě popálenin pomocí cibule.

(Herndon, 2012)

V roce 1607 byla uveřejněna studie německého chirurga Fabricia Hildana, ve které byla

popisována patofyziologie popálenin a léčba kontraktur. V této knize, nazvané De

Combustionibus, jsou poprvé popáleniny rozděleny do třech stupňů, dále kniha pojednává

o důležitosti různých faktorů (doba působení noxy, stav pacienta, hloubka popáleniny),

které rozhodují o závažnosti stavu pacienta. (Königová, 2010)

V následujících desetiletích se známé metody a způsoby léčení popálenin v podstatě jen

vylepšovaly. Přesto mezi lety 1942 a 1952 byla mortalita u pediatrických pacientů

postižených na 50 % tělesného povrchu (Total Body Surface Area - TBSA) více než 50 %,

a to z důvodu sepse a následného multiorgánového selhání. K významnému pokroku

v léčbě popálenin, především u dětských pacientů, přispěl chirurg Truman G. Blocker Jr.,

který se výrazně podílel na řešení následků tragické nehody, která se v roce 1947 stala

v Texas City a při které bylo popáleno přibližně tři tisíce lidí. V pozdějších letech pak

založil institut pro popálené děti, kde se věnoval řešení následků jejich zranění. I díky jeho
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práci se následně léčba popálenin zlepšila natolik, že pacient s popálením na 95 % TBSA

měl 50 % šanci na přežití. (Herndon, 2012)

1.1.1 Historie hrazení ztráty tekutin

Klíčovým okamžikem v historii léčby termických poranění bylo objevení potřeby hradit

ztráty tekutin. Ve 40. letech 20. století byl modifikován vzorec pro hrazení ztráty tekutin

tak, že byl vhodný pro použití i v pediatrii. V tomto vzorci záleželo na postižené ploše

a váze pacienta. Hrazení tekutin probíhalo v prvních dvaceti čtyřech hodinách pomocí

fyziologického roztoku (nebo jiného krystaloidního přípravku) a koloidního roztoku (oboje

v poměru 1 ml/kg/%TBSA) a pokračovalo se 2000 ml 5 % roztoku glukózy.

V následujících dvaceti čtyřech hodinách bylo hrazení krystaloidních a koloidních roztoků

sníženo na 0,5 ml/kg/%TBSA a glukóza se podávala stále v množství 2000 ml. V roce

1943 byla poprvé prezentována Brookova formule, která upravovala původní Evansovu

metodu. Hlavním rozdílem bylo nahrazení fyziologického roztoku roztokem Ringer laktátu

(RL) a snížení množství podaných koloidních infuzí. Úvodních dvacet čtyři hodin se

podávalo RL v dávce 1,5 ml/kg/%TBSA a koloidní roztok v dávce 0,5 ml/kg/%TBSA

a 2000 ml roztoku glukózy, v dalších dvaceti čtyřech hodinách se pokračovalo v terapii RL

0,5 ml/kg/%TBSA a koloidní roztoky v dávce 0,25 ml/kg/% a opět 2000 ml glukózy.

V dnešní době patří mezi nejpoužívanější vzorce pro výpočet hrazení ztráty tekutin

Brookova modifikovaná a Parklandova formule, o kterých se práce budeme zmiňovat

v kapitole 2.3.1. (Herndon, 2012; Königová, 2010)

1.2 Anatomie kůže

Termická poranění se týkají především kůže, která je největším orgánem lidského těla

(Příloha I, obrázek 1). Spolu s ostatními přídavnými strukturami zajišťuje kožní systém

lidskému tělu celkovou ochranu před vnějším prostředím. Ve spodních vrstvách kůže jsou

uloženy senzory a nervová vlákna, která zajišťují komunikaci organismu s vnějším

prostředím. Kůže se zúčastňuje některých metabolických procesů a podílí se na sekreci

látek, mezi její další funkce patří schopnost termoregulace. Kůže není ve všech částech

lidského těla stejně silná. Její tloušťka se pohybuje od méně jak 1,5 mm (vlasová část

hlavy, oční víčka) až po 4 mm (záda). (OpenStax, 2013; Königová, 2010)

Kůži můžeme rozdělit na dvě části, které se dále skládají z dalších vrstev. Část epitelová,

neboli epidermis (pokožka) a část vazivová, nebo-li dermis (škára/korium). Pod dermis je
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ještě uložena vrstva z kolagenního vaziva a tukových buněk, která připojuje kůži k hlubším

strukturám. Tuto vrstvu nazýváme hypodermis, ev. tela subcutanea. (OpenStax, 2013)

1.2.1 Epidermis

Epidermis je tvořena rohovějícím více vrstevnatým dlaždicovým epitelem, který se skládá

ze čtyř až pěti vrstev buněk. Počet vrstev záleží na tom, kde na těle se nachází. Pokud má

epidermis čtyři vrstvy, jde o tenký typ, který se vyskytuje na těle častěji. Jednotlivé vrstvy

tohoto typu se nazývají (řazeno zespoda), stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum a stratum corneum. Druhým typem epidermis je tlustý typ, který má pět vrstev

a lze se s ním setkat na dlaních a chodidlech. Vrstva, která je zde navíc se nazývá stratum

lucidum a je umístěná mezi stratum corneum a stratum granulosum. (OpenStax, 2013)

Stratum basale je nejhlubší vrstva epidermis, která leží na bazální lamině, pod kterou se


[…]


praxi tolik preferovány oproti jiným zemím. Lze však konstatovat, že úroveň

diagnostikování a následné léčby termických poranění u dětských pacientů odpovídá

aktuálním trendům, vývoji v oboru a nově získané poznatky jsou v reálném čase

zapracovány do léčebných postupů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala hodnocením závažnosti popálenin u pacientů v dětském věku

v nemocniční neodkladné péči. Cílem bylo zmapovat faktory ovlivňující závažnost

popálenin a jejich vývoj a dále prozkoumat četnost různých druhů termických zranění na

Klinice popáleninové medicíny Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.

V teoretické části se práce věnovala termickým poraněním z pohledu historie, zařazen je

blok o anatomii kůže a popsány jednotlivé typy poranění. U popálenin jsou zařazeny

kapitoly o jejich klasifikaci, mechanismu a přidružených onemocněních. Vzhledem k

tématu jsou pak zdůrazněna specifika popálenin v dětském věku. Poznatky získané

z dostupné domácí a zahraniční literatury, včetně internetových časopisů a odborných

webů, jsou poté porovnávány v praktické části práce s vybranými kazuistikami. Ty byly

získány ve spolupráci s Klinikou popáleninové medicíny Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady. Vzorek pacientů byl zvolen v počtu čtyř, protože každý případ je vždy zcela

unikátní a při větším počtu zkoumaných kazuistik by se obtížně hledaly a porovnávaly

dominantní znaky. Na základě získaných dat nelze vyvozovat obecně platné závěry, i

přesto se ukázalo, že praxe ve velké míře potvrzuje teoretické předpoklady.

Podařilo se odpovědět na výzkumnou otázku, zda lze konstatovat, že mezi mechanismem

úrazu včetně délky expozice a rozsahem postižení je přímá úměra. Výsledkem je zjištění,

že tomu tak není, roli hrají vždy unikátní okolnosti daného případu. Jen obtížně lze najít

dva shodné případy termického poranění.

Naopak se potvrdil předpoklad, že nejčastějším druhem popáleniny u dětí je opařenina, jak

je uváděno v odborné literatuře. Analýza statistických dat z Kliniky popáleninové

medicíny FNKV v Praze to jasně dokazuje. Nicméně její výsledky se již tak přesně

neshodují s literaturou v četnosti dalších typů poranění, byť jejich pořadí je v obou

případech shodné.

Závěrem je tedy možné konstatovat, že bakalářská práce zodpověděla stanovenou

výzkumnou otázku a definovaný předpoklad, čímž splnila vytýčené cíle.

Zpracování bakalářské práce přispělo k zdůraznění nebezpečí termických poranění, která

postihují všechny věkové skupiny osob a v drtivé většině případů mají zásadní dopad na

kvalitu následného života pacientů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAPCC – American Associaton of Poison Control Centres

ABCDE vyšetření – A- Airways (dýchací cesty), B – Breathing (dýchání), C – Circulation

(krevní oběh), D – Disability (vědomí), E – Exposure (celkové dovyšetření)

ALS – Advance Life Support (Odborná první pomoc)

ALT - Alaninaminotransferáza

AST - Aspartátaminotransferáza

ARDS – Acute Respiratory Distress Syndrome (Syndrom akutní dechové tísně)

ARO – anesteziologicko- resuscitační oddělení

ART – arteriální kanyla

AS – akce srdeční

ATB - antibiotika

BLS – Basic Life Support (Laická první pomoc)

BMR – Basal Metabolic Rate (bazální metabolický výdej)

C páteř – cervical

CO – oxid uhelnatý

CO2 – oxid uhličitý

CPAP - continuous positive airway pressure

CRP – C – reaktivní protein

CRT - Capillary refill time

CT – Computer Tomography

CŽK – centrální žilní kanyla

DM – diabetes Mellitus

EKG - elektrokardiogram

EMG - elektromyografie

ETK – endotracheální kanyla

FA – farmakologická anamnéza

FNB – Fakultní nemocnice Brno

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FNO – Fakultní nemocnice Ostrava

FR – fyziologický roztok

GCS – Glasgow Coma Scale (Glasgowská stupnice vědomí)¨
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HZS – hasičský záchranný sbor

CHEOPS - Children's Hospital of Eastern Ontario Pain Scale (škála pro hodnocení bolesti

u dětí)

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

JIP – jednotka intenzivní péče

KES – komorové extrasystoly

KPM – Klinika popáleninové medicíny

MRI – magnetická rezonance

NA - Noradrenalin

NGS – nasogastrická sonda

OA – osobní anamnéza

OS – operační sál

ORL – otorhinolaryngologie

P1 – pacient1 (kazuistika 1)

P2 – pacient 2 (kazuistika 2)

P3 – pacient 3 (kazuistika 3)

P4 – pacient 4 (kazuistika 4)

PCT – prokalcitonin

PČR – Policie České Republiky

PEEP - Positive End Expiratory Pressure

p.o. – per os

p.r. – per rectum

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní kanyla

RA – rodinná anamnéza

RHB - rehabilitace

RL – Ringer Laktát

RLP – rychlá lékařská pomoc

RTG – rentgen

RV – rendez – vous systém

SIMV - synchronized intermittent mandatory ventilation

SIRS – Systemic Inflammatory Response Syndrome (Syndrom systémové zánětlivé

odpovědi)
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Th páteř - thoracic

TBSA – Total Body Surface Area (celkový povrch těla)

TK – tlak krve

TSK – tracheostomická kanyla

UPV – uměla plicní ventilace

USG – ultrasonografie

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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