Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor: | Zdravotnický záchranář | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Tereza REITSPIESOVÁ | |
| Název práce: | Zhodnocení závažnosti popálenin v dětském věku v nemocniční neodkladné péči | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Eva Pfefferová | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran: | 71 | |
| Počet příloh: | 3 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 11 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 9 | |
| Počet internetových zdrojů: | 12 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------------|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 4 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 3 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 4 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |

| | | | |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |
| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 5 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 4 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 3 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 2 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 7 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 6 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 9 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 3 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 2 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 75 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce je na zajímavé téma. Bohužel působí rozpracovaným/nedodělaným dojmem. Velice špatná je formální úprava některých částí práce, která nesplňuje požadavky metodiky FZS ZČU. Praktická část práce nepřináší žádná zjištění či závěry. Nevyhovující je také práce s citační normou. Přesto práce splňuje požadavky na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3 (dobře)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: V Plzni, 23.5. 2017

Podpis: